
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

N. 28/2024 DEL 15 FEBBRAIO 2024 
 

oggetto: Provvedimenti a favore di alcuni studenti 
 

 Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità mista il giorno 15 
febbraio 2024 alle ore 11:30. 
 
 Sono presenti i Consiglieri: Antonella Fiorino, Fabrizio Migliorino, 
Benedetto Munzone, Nadina Rinaldi, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, 
Giuseppe Diolosà e Chiara Giommarresi. 
 
 E’collegato mediante la piattaforma Teams365 il Consigliere Antonio 
Marcellino. 
 
 Sono assenti i Consiglieri Gaetano Adorno, Carmelo Crinò e Claudio 
Spoto. 
  

 
 
 

Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 
Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it in 
data 25 febbraio 2024. 



 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
N. 28/2024 DEL 15 FEBBRAIO 2024 

 
oggetto: Provvedimenti a favore di alcuni studenti. 

 
IL CONSIGLIO ACCADEMICO 

 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 5 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento Didattico del Conservatorio; 

 
Lette le richieste degli studenti e sentiti i docenti di riferimento; 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

 
Approvare le seguenti convalide in favore degli studenti: Lentini Salvatore 
Iago, Palma Giulia, Di Stefano Mariangela, Ferrera Marco, Middione Alessia, 
Campione Ludovica Maria, Pagana Giulio, Pagliara Edoardo, Zappalà Simone, 
Pappalardo Francesca Agata Pina, Indelicato Giorgio. 
 
Lentini Salvatore Iago, matricola 19869, I anno Triennio - Pianoforte 

 
Si convalida: 
 
Lingua Inglese I e II: certificato Cambridge English, livello B2, conseguito il 3 giugno 
2023, verification n. C2116634, centre reference IT477 0047. 
 
Palma Giulia, matricola 19917, I anno Biennio – Maestro Collaboratore 
 
Si convalidano i seguenti laboratori quali Attività formative a scelta dello studente 
frequentate ed approvate presso il Conservatorio di Catania: 
 
1. Laboratorio – Seminario: Francesco Paolo Tosti, poesia, relazione tra parola e 



musica (approvato il 30.05.2022); 
 
2. Laboratorio – Seminario: Il Lied tra classicismo e romanticismo (approvato il 
17.05.2023). 
 
 
Di Stefano Mariangela, matricola 19749, II anno Biennio – Canto jazz 
 
Si convalida: 

Lingua Inglese II: esame sostenuto il 29.06.2018 con voto 27/30 (già convalidato con 
delibera del CA n. 133/2022). 

Ferrera Marco, matricola 19642, II anno Biennio – Musica da Camera 

Si convalidano: 

Lingua inglese I: idoneità conseguita presso il Conservatorio di Catania il 12.05.2021; 

Lingua inglese II: esame superato presso il Conservatorio di Catania il 21.06.2022 con 
votazione 20/30; 

Prassi esecutiva e repertori relativamente allo strumento I con Prassi esecutiva e 
repertori I - Clarinetto: esame superato presso il Conservatorio di Catania il 
10.06.2021 con votazione 30/30 e lode; 

Prassi esecutiva e repertori relativamente allo strumento II con Prassi esecutiva e 
repertori II - Clarinetto: esame superato presso il Conservatorio di Catania il 
16.06.2022 con votazione 30/30 e lode; 

Si convalidano altresì quali attività formative a scelta dello studente: 

1. Metodologia d’indagine storico-musicale: esame superato presso il Conservatorio di 
Catania il 15.07.2021 con votazione 26/30; 

2. Laboratorio – Seminario: Masterclass M.° Jeffrey Swann, 23, 24, 25 e 26.05.2022 
(approvato il 26.05.2022); 

3. Laboratorio – Seminario: Ensemble Calamus (approvato il 21.06.2022). 

Middione Alessia, matricola 19645, II anno Biennio – Musica da Camera 

Si convalidano quali attività formative a scelta dello studente: 

1. Tecniche di arrangiamento e trascrizione: esame superato presso il Conservatorio di 
Catania il 14.07.2021 con votazione 30/30; 

2. Fondamenti di sociologia musicale: esame superato presso il Conservatorio di 
Catania il 17.07.2021 con votazione 30/30; 



 

 

3. Pedagogia musicale: esame superato presso il Conservatorio di Catania il 
04.07.2022 con votazione 25/30. 

Campione Ludovica Maria, matricola 19269, I anno Triennio – Pianoforte 

Si convalidano: 

Lingua inglese I e II: certificato Cambridge Assessment English, livello B1, 
conseguito nel giugno 2021, verification n. B4730237, accreditation n. 501/1085/8 
centre ref. n. IT207 0005 

Pagana Giulio, matricola 19914, I anno Triennio – Musica Elettronica 

Si convalidano tutte le discipline superate presso questo Conservatorio di Musica, 
come da Delibera del Consiglio Accademico n. 48 del 08.03.2022. 

Pagliara Edoardo, matricola 19915, I anno Triennio – Chitarra jazz 

Si convalida: 

Lingua Inglese I e II: certificato Cambridge Assessment English, livello B1, 
conseguito nel giugno 2018, reference n. 186IT4295025, accreditation n. 500/2414/0. 

Zappalà Simone, matricola 19717, II anno Biennio – Composizione 

Valutazione “Attività interna”: Composizione del brano originale Frammenti di un 
sogno (per sei percussionisti), commissionato dal Conservatorio di Catania ed 
eseguito in prima assoluta il 29.09.2023 nell’ambito del BIC 2023 presso il Palazzo 
della Cultura (CT) nella serata denominata “La notte e il sonnambulismo – incontro 
virtuale con Amina”. 

Il CA esprime parere favorevole al riconoscimento di n. 1 CFA; 

Valutazione “Attività indipendente”: Composizione del melologo originale Filuzza – 
un canto di bottone (per pianoforte, quartetto d’archi e voce recitante), commissionato 
da Camerata Polifonica Siciliana ed eseguito in prima assoluta il 08.06.2023 in 
occasione del II Festival di musica contemporanea “Intersezioni” presso il Centro 
Universitario Teatrale (CT). 

Il CA esprime parere favorevole al riconoscimento di n. 0,5 CFA 

Pappalardo Francesca Agata Pina, matricola 19243, III anno Triennio – Fagotto 

Si convalida: 



Lingua Inglese I e II: certificato AIMQualifications, livello B2, conseguito in data 
10.05.2022, student n. 18341831, cert. n. 6151052, national accreditation n. 
501/4947/4 

Indelicato Giorgio, matricola 19653, II anno Biennio – Pianoforte 

Si convalida: 

Lingua Inglese I e II: certificato Cambridge Assessment English, livello B2, 
conseguito nel maggio 2021, centre ref. n. IT692 0039, verification n. B5075691 

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 


